§. IX.

*Concubinatus
jure Gentilium licitus.*

Uti vero hactenus dicta monstrant, nec Moses nec Apostolos credidisse, concubinatum seu conjunctionem arctiorem domesticam cum foemina sine affectu maritali, esse rem in se, &, nisi aliæ quædam peculiares circumstantiæ accederent, illicitam, turpem, dictamini rectæ rationis aut legi forte alii divinæ universali adversam; ita etiam apud alias gentes similis persuasio de licentia concubinatus obtinuit.

H. e. Etsi apud alias etiam gentes, tam orientales quam occidentales, semper differentia quædam inter matrimonium & concubinatum, justam uxorem & concubi-

cubinam, filios legitimos & nothos fuerit, non tamen usquam legitur, quod antiquitus apud ulla gentes concubinatus pro actu turpi aut scortationis specie fuerit habitus. Negativam probare non est nostrum, sed incumbit dissentientibus probare affirmativam.

§. X.

Ut saltem duobus verbis de Græcis memoremus, & apud hos concubinatus fuisse pro licitis habitos, & scortationibus fuisse oppositos, ex eleganti Demosthenis loco videri id potest, ex quo simul patet, concubinatum etiam apud hos à matrimonio justo discrepasse potissimum dignitate & proposito.

Demosthenes orat. contra Neæram. Meretrices (*έταιρæ, amicas*) enim gratia voluptatis (*ηδονῆς, libidiuīs*) habemus, concubinas (*πάλλακας, pellices*) ad quotidianam corporis curam (vel ancillis, curæ huic servientibus tanquam concubinis utendo, vel etiam concubinatu utendo, tanquam remedio unctionis ad evitandos morbos ex nimia castitate oriundos, item ad evitandam libidinem vagam, non intendendo quidem primario generationem fobolis, sed tamen eam non impediendo, adeoque non libidinis causa) uxores vero, ut libertos legitimos gignamus (*τὰς παιδοποιεῖσθαι γυναικῶς*, cum ex concubinatu non nascerentur liberi legitimi, sed nothi seu naturales, non illegitimi aut spurii) & rei domesticæ fidam custodem præficiamus, (de dignitate mariti participantem & omnis vitæ consortem.) Scilicet in concubitu cum meretrice vult esse propositum libidinis exemplæ, regulariter procreationem sobolis impediens, cum concubina propositum vitandæ scortationis

nis absque tamen affectione maritali, & citra intentionem concubinam retinendi, cum uxore insuper propositum participandi utramque fortunam, & sine justa causa eam non dimittendi &c. Huc pertinet etiam Musonii doctrina in libro *de scopo nuptiarum* apud Stobæum Sermone 68. *Vitæ ac generationis liberorum communionem caput esse nuptiarum dicitur.* Si quidem sponsum & sponsam hoc nomine inter se converjari oportet, ut simul & vivant, & una liberos gignant, & omnia existimant communia, nihil vero proprium nec corpus quidem suum. Permagui enim facienda est honestas generatio, que tali conjugio producitur. Verum haec (sobolis procreatio) non satis est ad nuptias, cum & aliter ipsis (viro & foeminæ) citra nuptias conjunctis (in concubinatu) fieri (idem) posset. Sed omnino communis vita in matrimonio requiritur, & mutua viri uxorisque cura alterius pro altero, tum in secunda tum adversa valetudine, denique omni tempore. Hujusmodi curam & procreationem liberorum unusquisque desiderans nuptias contrahit.

§. XI.

Romanorum sententia de concubinatu ante Christum, in re, eam ve cujus pater materve artem ludicram fecerit, (a) nec Præses provincialem, (b) nec civis Romanus ancillam uxorem habere posset, (c) permissus tamen iis erat concubinatus cum libertina, provinciali, ancilla. (d) Imo etsi patronis in genere non erat prohibitum ducere libertas, honestius tamen erat patrono libertam concubinam, quam matrem familias habere. (e)

a)

- a) *l. 44. §. 1. de ritu nupt.*
 b) *l. 38. §. 17. eod.*
 c) *pr. Inst. de nupt. junct. l. 32. de R. I.*
 d) De senatoriis quidem nulla quod meminerum
 Icx extat in Pandectis, videtur tamen id asserendum,
 partim, quod patroni in genere potuerint liberta-
 rum concubinatu uti, partim argumento *l. i. C. de*
nat. liber. De concubinatu vero præsidis cum pro-
 vinciali est *l. ult. de concub.* De concubinatu ancil-
 larum nullum est dubium: *arg. l. 24. ff. de R. N. juncta*
l. i. C. de Nat. lib. Et clarius *l. penult. de reb. aut. iudic.*
possid. l. denique 8. ff. de pignor. l. ult. C. comm. de ma-
nuniss.
 e) *l. i. pr. de concubinis.* Verba legis clara sunt, ut ne-
 sciam, quid in mentem venerit Dyoniso Gothofre-
 do, ut in notis ad eam ea plane in alienum sensum
 verteret, acsi JCtus dicere voluerit, *honestius esse pa-*
tronon, ut liberta alteri sit concubina, quam uxor. Inte-
 rim verosimile est, Gothofredum non perspexisse
 rationem connexionis verborum legis allatorum
 cum casu ibidem formato, uti & alii difficultatem in
 hac lege agnoscunt. Vid. Schardius in *Lexico voce con-*
cubina, qui dicit, quosdam priorem illius legis partem
 pro adulterina habere. Nobis sufficit, rationem asser-
 tionis haud dubie desumendam esse ex argumento
 ab interdicto senatori matrimonio libertinæ petito.
 Cæterum non putarem, assertionem illam cum casu
 ab Ulpiano in *d. pr. l. i. verbis initialibus* proposito
 pugnare, ubi quæstio tractatur, an concubina recte a
 patrono invito recedere possit, modo cum hac lege
 jungas, quæ Ulpianus alibi *l. ii. de divortiis* & *l. 13. pr.*
de adulteriis, item Marcellus *l. 41. de ritu nupt.* differit.
 Sed ista quidem prolixius ostendere nostri instituti
 non est, ob ea, quæ supra §. 2. lit. a. jam notavimus.

Inte-

Interim ex d. l. II. de divort. etiam probatur, patronis cum libertis interduum justum etiam matrimonium intercessisse, etsi facilius solvendum, quam in aliis matrimonii fieri solebat. Conf. Schard. in Lexico voc. concubina. Per furorem tamen patroni concubinatus cum liberta non tollebatur. Paulus l. 2. de concubinis. Cujus assertionis rationem etsi Dionysius Gothofredus in notis ibid. querat in eo, quod nec matrimonium solvatur furore mariti, puto tamen Paulum magis respexisse ad ea quæ Ulpianus in l. II. circa finem de divortiis differit, atque voluisse tradere limitationem ibi ab Ulpiano dictorum.